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před Lvovem l£uov4 wélí V bU

tvř kferá trvala plných aedm

dní osm mi iínín uwáU ViMUt

rakouská armáda čelila útoku Jana Dobrýho

LÉK PITI
ŠESTÝ TÝDEN

Němci před Paříži
nusovo zničili nodoucltou armádu

v

CH0LE11E PRASAT
Jwt }á)nf lék na ivíté Jcní Jktí a rycLU vyWoí í yí+

djd$ nemocem prasat i průjmu u podavinč&t zniíl kaiél i
červy Jest úplně spolehlivý v každém případu když se po-uii- je

víai i v pravém množství Jeho váha mi hodnoty zla-
ta kdyí se podává prasnicím Jejich malé přijdou silné
cdravé a rychle rostou anií by dostal tak mný thnmpe
kálel neb průjem Za lék ručíme že jest o 100 procent ipolt-hlívéj- lí

a prospéánějéí nežli vládni očkování Neviřte U
vláda aneb stát Iowa by Jali míllion dollarů za takový lék
Jako my dáváme neb to Jest potUe klam Vláda ani stát ne-m- á

dollar fro ladného kdo ty skutečného 1 úplné spolohli-véh- o

léku méL Anii by mu dali příležitosti Jím dokáxati U
takového léku má Kdo by se vyslovil U Jana Dobrýho lék
by nevylééil svrchu udané nemoce neviřte mu neb on na-

mluví pravdu vládní zvěrolékaři se nevymiíujt Výrok Un-t- o

dovedem vlude dokázat

L&eni nemocných pratat a uvésti jich do nejzdraviJi2io
stavu anebo zdravých zajlrtit proti nemoci nic nestojí po-néva- dž

příčinou toho že lék byl prasatům podáván na nich
o mnoho více než co lék stojí příroste Proč tedy byste ne-

chali svá prasata pozdechat anebo je polorostlé a stonaré
prodávali když si jich můžete každý sám lehce jisti a tr
vanliví a zdarma vyléčit aneb ve zdraví držet Když by lék
neúčinkoval jak zde udáváme nebudeme za něj nic požado-
vat Objdnejte si Jej bez odkladu udejte stav počet a vel-

kost prasat v celém stádu

l(C7joehyby okolí Iaonu a Jtethe-l- u

1'ravá křídlo opírá ho o pev-

ností na fniricotizKko německých
hranicích
Na celé této bitevní čáře jest

sváděnu bitva vlastně celá řada
bitev která rozhodne o tom lu-de--

opakovat! se druhé obleženi

Paříže Vojenští historikové bu-

dou psuti jisté celé knihy o této
důležité bitvě ale my nevíme nic

jiného než co oznámila válečná
kancelář v Jondýnč že totiž bi-

tva ji uváděna
J 'ok ud se tkne operací západní

francouzské armády jest známo
méně než kdy před tím Dle jed-
né zprávy z Londýna jsou něme-

cká vojska na jednom bodě vzdá-

lena pouze dvacet mil od vněj-síe- h

opevnění Paříže V pátek
Francouzi na třech mí-

stech na levém křídle avšak dle

zprávy ze soboty pravé křídlo
Němců bylo poraženo Musili prý
ustoupiti až k St Quentinu —

Maubee tvrdá pevnost blízko

hranic fraiícoiizsko-německýc- h

dosud vzdoruje útokům Němců

Francouzská vláda přesídlila
do Bordeaux které stalo se pro-

zatím hlavním městem Francie
líordcaux je přístavní město na

Oaronně a jest od Paříže vzdále-

no 77H kilometrů Obyvatelstvu
pařížskému jsou poskytnuty
zdarma vlaky které odváží den-

ně spousty uprchlíku Vláda vy-

dala následující provolání k ná-

rodu :

"Francouzové! Již po několik

týdnu naše vojska statečně brání
pp proti přívalu nepřátel na seve-

ru Musila však pro přesilu vojsk
nepřátelských ustoupili a proto
vláda odhodlala se k bolestnému
rozhodnutí Aby mohla dále sta-

rat i se o zájmy národa je nucena

přesídlili do líordcaux Paříž bu-

de hájena naším statečným voj
skem zároveň však válka musí

býti vedena na ostatním fran-

couzském území Nové reservy
sešili naše vojsko Vytrvejte a

bojujte! Nu moři naši spojenci
odřízli Německu spojení se svě-

tem a Kusové připravují se ke

zdrcující ráně Němcům Vláda

neopouští město aniž by neza- -

Podobných odporučení máme na sta

[ruskému šVsfí niy tisíci muži By-}l- a

to nejvélil bitva v dějinách
válečnictví vítězství Husů bylo
frSné a zdrcující pro jtakuáa- -

ny Pitva byla akončVna když
Kakuéané vedli lítok na střed je-

muž Velel gcerál Hliskíj a kt-r- ý

byl odražen n takovou ailou

že útočící rakouská armáda byla

úplfié zničena Tím ne otevřela
Kusům cesta na Lvov Jejž obsa-

dili bez boje o 11 bodíné dne 4

září V městě zanechalo prchají-
cí rakouské vojsko veliké zánoby
střeliva a potravin jako? í vše-

chny raněné Kuská vojska Mále

postupují a mají namířeno na Ví-

deň Kusové likoříslílí pří pro-
následování rakouské armády 200

dél a zajali na 10000 vojáků —

Cesty kudy Kusové táhnou jsou

posely zbraněmi a mrtvolami ra-

kouských vojáků
Petrohradský korrespondent

londýnských Times pronesl dá-

vno před touto porážkou svoje
mínění o operacích Kakušatiů v

Haliči asi takto

"Vpád rakouského vojska do

ruského Polska uměřeni k Lubí-tn- i

je riskantním podnikem a

skončí pro Rakušany děsnou po-

rážkou" A slovu stala se skut-

kem

Týž korrespondent píše o vel-

kém tomto ruském vítězství tak-

to:
"informace které přišly do

Petrohradu z generálního štábu
ruské armády v Haliči dávají rů-

st i naději žc tato porážka Raku-

šanů je jen začátkem konce IJ-st-

tak obrovského vojska kte-

ré sestávalo asi z osmi armádních
sborů zároveň s porážkou voj-

ska které mělo krýt i ústup svěd-

čí o úplné zkáze a zničení Obsa-

zení Lvova který je důležitým
střediskem drah činí Rusy pány
celé východní Haliče"

Dle úsudků vojenských znal-

ců druhé rakouské vojsko nebu-

de s lo aby zamezilo přívalu Ru-

sů na Vídeň

Turecko mobílísuje Z Říma
došla dne 1 září zpráva že Tu-

recko mobilisuje své vojsko —

Podněcováno jsouc Německem

které poslalo do Turecka 72 vyš-

ších důstojníků hodlá vzbouřili

Mohamedány v anglických a

francouzských koloniích jakož i

v Rusku Chce vznítili svatou

válku proti křesťanům Válka

prý bude co nejdříve vypovězena

Anglii Francií i Rusku Jakmile

tyto kroky Turecko podniknu

vyhlási mu válku Kecko a Ru-

munsko kdežto Itálie připoj! se

ke spojencům Bulharsko prý
Kpojl se s Tureckem ale není to

zaručeno Bylo by mu to ostatně
k malé cli a k žádnému prospě-

chu

Srbové a Černohorci vítězí —

Přední zpráva o bitvě u ladaru
udává že bylo rakouské vojsko

čítající dvě stě tisíc mužů pora- -

ADMIRÁL JKILICOH

I

ti

Jest Velitelem britieW domácí

řloiilly

ťtiutu lif AirM4in ii mtiun

Vrchní velitel francouzské po-

zemní hotovostí

vám dle kterých bylo 80KK) Ku-s- ň

z Arehcngelsku po J5ílém mo-

ří dopraveno do Aberdcenu v

Skotsku a odtud do

v llclii kam jak již dří-

ve známo dopravili Angličané
svou námořní pěchotu Doprava
tohoto vojska jest tajemná ale

přece jen nalézá všude víry Po-

tvrdili se tato zpráva znamená
to že budou míti Němci za zády
silnou armádu Husů Angličanů a

Belgičanů Pyl by to jeden z nej-lepšíe- h

válečných činů proti Ně-

mecku a mohl by znamenali po-

čátek konce

Úspěchy Rusů v Prusku Jest

pozoruhodné že bojů posledního

týdne súčaslnilo se jak řadové

vojsko německé tak i posádky
tvrzí jako Thornu a jiných Z

toho lze soudili Že Němci mají

citelný nedostatek vojáků proti

vpádu Kusů Kusové postupují
stále Podplukovník Deek

Daily Expressu pro-

náší svoje mínění o situaci ve vý-

chodním Prusku takto :

"Severní německá armáda po

porážkách které jí způsobili Ku-

sové na severu a východě utekla
se do různých měst a ztratila vše-

chno spojení mezí různými ar-

mádními sbory z nichž každý je
na ústupu"

V Perlině je velké pobouření
které je způsobeno zprávami o

postupu Kusů Koznáší se po-

věst že Kusové pomstí se za zni-

čení Louvainu rozstřílením Perli-

na Obyvatelstvo opouští kvapem
město

Pověstný německý vyslanec ve

Washingtoně dostal kabelogram
dle kterého Němci zajali v Pru-

sku 7000(1 Kusů Pan hrabě

Pernslorff má totiž zdokonalený

přístroj pro bezdrátovou telegra-
fii který cestou mění zprávy ve

prospěch Němců z jejich porážek
dělá vítězství a z jejich vítězství
dělá úplné zničení celé ruské ar-

mády Někdy dokonce mu tele-

grafie bez drátu dodá zprávu
která ani z druhé strany oceánu

telegrafována nebyla Tak do

konaly je to přistroj Tak v po

lovici týdnu přinesl zmíněnou

rávu o zajetí 7)ÍHM vojáku
Den na to přišly zprávy z ru

ských pramenů dle kterých Ku

sově doznávají porážku a ústup
tří armádních sborů ale o uěja
kém zničení jejich a zajtl není

ani řeči Kusové docela loyalné
ilonávttjí Že byli V této bitvě li

smrceni jejich lil generálové co

je diikiM jb ruští generálové íl
dí zápas skutečni! a rozhodně u'
tukovým způsobem jako jej ve

dli ve válce rusko jtipanské Zdi

eujiei poláka lit plit Kusy 104

I ndiit' m ní

Nje na íeee Vile livajl stále
m Kusové vynucuji i všude po

lup
Hakounká arm&dii v 1U1UM ú

plni mlčena Dun I ái( hj

šly Petrohradu nívdut yprávy
m poráiee rakiiuki ho Vojska

Vpád Némců do Franci —

Mpojcuei tJy uhIou jíií na celé

éáře Koncern týdnu zuřila je-it- e

bitva vo Voifesách a latrín-to- k

u Na ícco Mohc blížo města

Dun byl uničen celý pluk němé

cký Nímcí imstupovali po ú

spěších na Da Fcre Oenerál La

(Jroix bývalý vrchní velitel frmi
couzské-

-

armády a nyní redaktor

vojenské ěástí éasopisu "Les

Tcpma" vyjádřil se o úspěších
N'ěmeu takto:
"Jeden krok který N'ěrnci vc

Francii získají ztratili v Rusku

Jsem přcsvéděcii že postup
Němefi musí co nejdříve skoněi- -

ti"
U 1'orcion a (Juíse zahájili

Francouzové offensivu Němci

pronikli až k Ámmicnsu kdež

došlo již v nedali k srážkám jí
dy a předních stráží

Ústup francouzákách vojsk byl

jedním z nejlepších vojenských
ěinů Jct tak slavný jako málo

co jiného v hÍHtorii francouzské
ho válečnictví Mnoho statcě-nýc- h

činů bylo provedeno Tak

ii llarvillc zadržovalo íi000

Francouzů německé vojsko kte-

ré bvlo 2ÍÍÍKK) mužů silné l'o

dvanáct hodin hnali je na ÚHtup

koneěno vfiak iniiHÍli sami ušlou

piti aby nedoHtali se přilití dalo

ko od své hlavní armády
Začátkem týdne Nčmci vali

!i kc jíi do okolí AmieiiHii Fran

eouzský lid včří že vrchní veli

telé vojsk lákají Němce do pa
sti Včří žc úspěch generála
1'nti-- a který zničil celý armádní

hbor německý nebude ojedinělý
a že armáda francouzHká ve

vhodné době potře nepřítele
I! Kodunu německé vojsko pod-

niklo átok na posice Francouzů
le bylo uvítáno strašnou palbou
děl skrytého dělostřclectva Za

několik minut bojiště bylo po

kryto mrtvolami německých vo

jákú kterých leželo na někte

rých místech zvýňí několika stop
Hlavní bitva byla svedena v o

kolí St Qucntinu a VervincH a

zároveň v okresu Ilam Pcronnes

Tato bitva byla provázena úspé
ehem pro Francouze Vojsko ge-

nerála Pau-- a zahnalo na ústup
"0000 Nčmeíi

])ne 1 září výroční to den ví-

tězství Něnicň u Sedanu r 1K70

Němci zahájili boj na celé čáře

Vrchní velitelé použili toho dne
k torny aby roznítili mysli voja
kíi a rozpálili je k boji který by
skončil vítězstvím

Raněný francouzský důstojník

který byl dopraven z bitevní ěá

iv do Itoulotfiie vypravuje že

Němfi mají ohléhaci děla nově

konstrukce a nové střely které

vybuchují náramnou silou a pú
sobí veliké Škody Jo to nový vy

nález Kruppňv který byl obje
vin právo hřed válkou Němci

prý tiia způsobem tlobyli Iiutiehu
n Nsmoru
Němci zvláště s velkou zuřivo

MÍ vrhají hh na Auiíliěany V bo

ji u neznámého měsleěka (jméno

jeho reiihor škrtl) utočili tm brit
ské vojsku a velkou prudkostí a

získali slabý postup který vsak

ni musili zaplatit! dru velkými
Ztrátami ItK Ži Volech

Ve utředu doAly zprávy dle

ktcrýik Němci obsadili Amien

Jest tu hlavni město departmen-
tu Smnii a jest vzdMeim 70 mil

ud Pani piiíMO n t sever Jet
průmyslový m % střediski iu a i4
mimi obyvatel Mimo to obsadí-l- i

Něittei několik lněl V depart
mentu Aiť kd byly uváděny
v luiuutýřh dneeU prudká boje

Voj nlli tlotlei kloslu ji V tom

i laHl ktam se briy UVd m

v4le'uy k ujrací Ukého

vjii a i i kdtby jt bvlo da

bvlo přisUno Um válka IV
nic taijftrekť tt Vojnka lA 4

S (U kHdbU tUl t i

julektt UU biieihl II 4 keVťlW

VVeht ! i'í[h 1 k# ťompU

jjiid t Hmé hnil llul Niw
HelH fcl k 1 Vrv jeltt lÍ
UJ4tk řraieou-kýť- jvimuiU
klvrvut Kmví jl ibdivtí IUU k

výrkmtt averu pojtel dril

Oladhrook la 21 října
J!M

John Dobrý Miíf Co

Cedar Rapide la

Ctěný krajan es Zde Vám

zasílám bankovní poukázku
na $3(175 a musím vám

že dosud jsem ne-

přisel o žádná prasata a

jsem přesvědčen lv vaAo

medicína jest dobrá a to ta-

ké z tó příěiny' že jsem je-át- ě

nikdy tak brzy praaata
nevykrrnil jako právě teď
neb jsem zaěal před pěti ne-

dělemi krmit 42 prasata a

nyní jsem je prodal a váží

po 300 librách a než jsem jo
dal na krmník vážila prů-

měrně 175 liber

8 pozdravem

FrThrudimský

John Dobry
CEDAR RAPID8

ženo a zahnáno na útěk Rakuša-n- i

zanechali na bojišti na deset

tisíc mrtvých a přes dva tisíce

raněných Srbové poslali přes

4000 rakouských zajatců do vni-

trozemí a ukořistili šedesát dél

mnoho munice stavební materiál

pro moht přes řeku a celý vlak

Bitva byla rozhodná a nepřítel v

děsném nepořádku zahnán na ú- -

ték

Také Černohorci jdou od vítěz

htví k vítězství Plkali sh s Ra-

kušany U Bílku v Bosně Oeneiál

Vokovié dle úřední zprávy pod-

nikl výboj a pronásleduje Kaku-řitu-

k Čajnici

V Berlině vyskytla se zpráva
že Rusové poslali iiinobo střeliva

a vojáků po dunajských doprav-nic- h

parnicích (Vruélni moře

do Srbska a h tuto lilské Vojsku

hodlá spolu sn srbským vojskem

vtrhnout) do jižních Uter

Také o rakouských vojáeUh

duel Ai ((právy le ibpoUli se

bulharských skutků Dle iprávy
Nového Vreiiulie íliiélU IrtkoU-kk- á

dělostřelbu délskoU

pouze za

Uloominjf Prairie Mínn
14 listopadu 1013 '

Ctěný pane Dobrý & Co

Odpusťte moji nedbalo!
ale chtěl jsem dříve vidět

jak to praaaty dopadne
(Jo o týče medicíny myslím
že je ukutečng dobrm kdyf
ji v čas dá prasatům neb

podáváni práňku jak jeat
Vámi podáno se mí dobře
zamlouvá protože jen tím

způsobem může účinkovat
Já zachoval všechna ostatní

prasata jen jedno rní pofilo

co jsem zaěal Vaíím prás-

kem léčit Děkuji za čeká-

ní: podruhé poslu penízo

předem Ve vSI úcti zůatá-vá-

Vá

Joseph Pirkl

Mfg Co

IOWA U 8 A

ci v Bělehradě nad kterou vlál

prápor ěerveného kříže Sto dětí

při toni bylo usmrceno

Jan Yirák
český pozemkový a pojišťovací

jednatel
ťtínl krsjíuiAI K ilii iyti si jřál

lrtiliit siieli kiniit itiHjiitKk uyitl imAiii

na irui'j iký $b(t krAmiýnli n lie i

nťli mnjulkňi H i farmy
ťnjUťiijl proti iltnl lnniáilu k vft

I en vieiii vli lifciin ]riom )liii4m iloiuy
(ilmUr&váiu tliy knih s kiiutrsk'

l'ři brtrt h ruhlitiiMn tl tylu krámiá
ln iiiA iimjtitky nti ki)iilt Jliela —

Miler& Vám ntlnuMiii —

Ufd(vui 1211 jUul 11 ulk
Tolofun: DdiuUh

Ttli 0iJuvu PmuhUs UM

oiyait Tyur mi
nu v v mruciia

lékař ostfopathle

l)laovu v h ei Uv Mc-Cs-

kitig rek IV a

23 centů libra

jistila jeho důkladnou obranu
Francouzové! Dokažte že jste
hodni těchto tragických okolno
stí! My získáme na konce vítěz

siví musíme je získat i vytrva
lostí a odvahou Národ který
přináší oběti jisté zvítězí!"
Zároveň vydal velící generál

Uullieiii proklamaci k obyvatel-
stvu Paříže ve které uvádí ž

mu vláda nařídila aby hájil Pa- -

iíž proti nepřátelům a slibuje
tento roka do poslední písmen

ky vyplní
Americký vyslanec v Paříži p

lleirick prohlásil že neopustí
PaíU Na telegrafický dotaz k

sekretáři státu Uryanovi v němí

objasňuje svoje stanovisko do

stalo se mu odpovědi že mut
zůstati S ním zůstane jeho pa
ní která se právě zotavuje- z del
v

si liemoel
Rusové ve francii Znamenité

pomoci dostalo se spojencům ve

Francii můíedi se věřit i zpru

FAiuKnvnrNKU

Aifltťký řner4l Jeiti m kUl

iuiititfv in v4lk

PpumurAujtttne nSe krajany na naii výbornou k&

vu kl"iu nyní ptliváiie po 81 rvnUv-- Uhru v

objednávkách ne mentich ! 83 liber] objednávky roivAilme na měnil pukllky dU pfAnl vUitě pio krajany v Nibra

jet to itfhtalou výhiHliut objednali od iH ioh dv (buaby j-- nepatrní a dUvku ry'hU VltU li o viutek Mta kivjř

kUrý Vám na poládánt lalleme idarma — Víeeky UpUy adusuju i i

OfUHA COFFEE MILL OMm-uiMS- I OMAHA NEBIMSKA


